Imprensa Oficial
do Município de Abadia dos Dourados

Abadia dos Dourados, 27/01/2015          DISTRIBUIÇÃO GRATUITA Edição 036 – Ano III

Criada através da Lei Municipal nº. 1.576 de 04 de setembro de 2013.
________________________________________________________________________________________________________

PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº1097 DE 02 DE JANEIRO DE 2015

O Prefeito Municipal de Abadia dos Dourados, no uso de suas atribuições legais,
com respaldo na Lei Orgânica do Município de Abadia dos Dourados, e

DECRETA:

Art. 1º. Fica cadastrado o veículo FIAT/UNO WAY 1.0, ANO 2012/13, placa NXX-
1660, cor branca de propriedade da PMMG para fornecimento de combustível.

Art.  2º.  As  despesas  de  fornecimento  de  combustível  ficam  autorizadas,  nos
termos do convênio 05/2013, realizado entre o Município de Abadia dos Dourados e o Estado de Minas
Gerais.

Art. 3º. Fica autorizado o cadastramento junto ao setor de frotas para as liberações
necessárias.

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.

Prefeitura Municipal de Abadia dos Dourados, 02 de janeiro de 2015.

                                                                  ISVALDINO ASSUNÇÃO
PREFEITO MUNICIPAL

Rua Dr. Calil Porto, 380 – centro

38540.000 – Abadia dos Dourados – MG

Fone: (34) 3847.1232    Site: www.abadiadosdourados.mg.gov.br

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

GABINETE DO PREFEITO

http://www.abadiadosdourados.mg.gov.br/

Página 2       Imprensa Oficial do Município de Abadia dos Dourados     27 de janeiro de 2015

DECRETO Nº. 10100 DE 21 DE JANEIRO DE 2015

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDORES

O Prefeito Municipal de Abadia dos Dourados, no uso de suas atribuições legais,
com respaldo da LC 015 de 10 de maio de 2005;

 DECRETA:

Art. 1.º – Fica exonerado, a partir desta data, o servidor municipal ocupante de
cargo efetivo de GARI, a Srª. MARIA CANDIDA DE JESUS.

Art.2º _ Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

                Prefeitura Municipal de Abadia dos Dourados, 21 de janeiro de 2015

ISVALDINO ASSUNÇÃO
PREFEITO MUNICIPAL

LEIS

LEI COMPLEMENTAR Nº052 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2014

“ALTERA TABELA DOS TRIBUTOS MUNICIPAIS E REVOGA A LEI Nº 1.438 DE 25 DE JANEIRO
DE 2008, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

O Povo do Município de Abadia dos Dourados - MG, por seus representantes, aprovou e eu, em
seu nome, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica alterada a tabela V, dos tributos municipais de que tratam o artigo 257-A, do Código
Tributário Municipal, criadas pela Lei Complementar nº 013 de 27 de dezembro de 2001, com a seguinte re-
dação:

 Parágrafo Quinto – TABELA V – COBRANÇA DE ITBI

I – Imóveis Rurais por Hectares

a) Cultura de 1º grau 6000,00 –UPF

b) Cultura de 2º grau 4000,00 - UPF

c) Cerrado de 1º grau 6000,00 –UPF

d) Cerrado de 2º grau 4000,00 –UPF

e) Campo de 1º grau 2000,00 –UPF

f) Campo de 2º grau 1500,00 – UPF

g) Campo de Pedra e Areia 1000,00 – UPF

Rua Dr. Calil Porto, 380 – centro

38540.000 – Abadia dos Dourados – Minas Gerais

Fone: (34) 3847.1232    Site: www.abadiadosdourados.mg.gov.br

Página 3       Imprensa Oficial do Município de Abadia dos Dourados     27 de janeiro de 2015

II – Cafezal valor por hectares

a) Até 03 anos 9999,99 –UPF

b) Acima de 03 anos 9999,99 –UPF

III – Setor Urbano – Terreno vago Lote

a) Setor 01 – m2 71,00 – UPF

b) Setor 02 – m2 41,00 – UPF

c) Setor 03 – m2 45,00 – UPF

d) Setor 04 – m2 41,00 – UPF

e) Setor 05 – m2 45,00 – UPF

f) Setor 06 – m2 45,00 – UPF

g) Setor 07 – m2 41,00 – UPF

h) Setor 08 – m2 41,00 - UPF

i) Setor 09 – m2 41,00 – UPF

j) Setor 10 – m2 41,00 – UPF

IV – Valor de Edificações na zona urbana de todos os setores por m2 220,00 – UPF

Art. 2º O reajuste dos valores dos tributos municipais ocorrerá mensalmente conforme atualização
da Unidade Padrão Fiscal no Município de Abadia dos Dourados - UPF, constante da Lei Complementar nº
041 de 21 de agosto de 2013.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de 1.º de janeiro de 2015.

Art. 4º Ficam revogadas as disposições em contrário.

Mando,  portanto,  a  todas  as  autoridades  a  quem  o  conhecimento  e  execução  desta  Lei
pertencer, que a cumpram e a façam cumprir tão inteiramente como nela se contém.

Prefeitura Municipal de Abadia dos Dourados, 18 de dezembro de 2014.

ISVALDINO DE ASSUNÇÃO
PREFEITO MUNICIPAL

Rua Dr. Calil Porto, 380 – centro

38540.000 – Abadia dos Dourados – Minas Gerais

Fone: (34) 3847.1232    Site: www.abadiadosdourados.mg.gov.br

Página 4       Imprensa Oficial do Município de Abadia dos Dourados      27 de janeiro de 2015

AVISO DE LICITAÇÃO
CARTA CONVITE N.º 001/2015

A Prefeitura Municipal de Abadia dos Dourados, realizará no dia 03/02/2015 às 13:00 horas, o processo
licitatório n.º 009/2015, na modalidade CARTA CONVITE.

Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviço na Apuração do Valor Adicional
Fiscal  –  VAF  A e  B,  além  de  fiscalização  em  loco  junto  as  Empresas  do  Município  a  respeito  do
Creditamento do VAF, conforme anexo I.

Informações: Setor Licitações, situada a Rua Dr. Calil Porto, 380,centro – Fone 34 3847-1232.

JOÃO CUSTÓDIO BARBOSA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: DISPENSA N.º 01/2015

A Prefeitura Municipal de Abadia dos Dourados, realizará no dia 27/01/2015 às 13:00 horas, o processo
licitatório n.º 001/2015, na modalidade Dispensa de Licitação.

Objeto:  Locação  de  Imóvel  Urbano  para  funcionamento  da  Biblioteca  Municipal  SESI  –  Indústria  do
Conhecimento, criada através da Lei Municipal 1481 de 25/06/2009.

Informações: Setor Licitações, situada a Rua Dr. Calil Porto, 380,centro – Fone 34 3847-1232.

JOÃO CUSTÓDIO BARBOSA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: DISPENSA N.º 002/2015

A Prefeitura Municipal de Abadia dos Dourados, realizará no dia 27/01/2015 às 13:30 horas, o processo
licitatório n.º 002/2015, na modalidade Dispensa de Licitação.

Objeto: Locação de Imóvel Urbano para funcionamento da Biblioteca Municipal Astéria Marra, conforme Lei
Municipal 1501 de 09/01/2010.

Informações: Setor Licitações, situada a Rua Dr. Calil Porto, 380,centro – Fone 34 3847-1232.

JOÃO CUSTÓDIO BARBOSA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Rua Dr. Calil Porto, 380 – centro

38540.000 – Abadia dos Dourados – Minas Gerais

Fone: (34) 3847.1232    Site: www.abadiadosdourados.mg.gov.br

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

Página 5       Imprensa Oficial do Município de Abadia dos Dourados     27 de janeiro de 2015

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: DISPENSA N.º 003/2015

A Prefeitura Municipal de Abadia dos Dourados, realizará no dia 27/01/2015 às 14:00 horas, o processo
licitatório n.º 003/2015, na modalidade Dispensa de Licitação.

Objeto: Locação de Imóvel Urbano para funcionamento do Conselho Tutelar de Abadia dos Dourados.

Informações: Setor Licitações, situada a Rua Dr. Calil Porto, 380,centro – Fone 34 3847-1232.

JOÃO CUSTÓDIO BARBOSA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: DISPENSA N.º 004/2015

A Prefeitura Municipal de Abadia dos Dourados, realizará no dia 27/01/2015 às 14:30 horas, o processo
licitatório n.º 004/2015, na modalidade Dispensa de Licitação.

Objeto: Locação de Imóvel Urbano tipo “Barracão” para atender as necessidades da Secretaria Municipal de
Obras e Serviços.

Informações: Setor Licitações, situada a Rua Dr. Calil Porto, 380,centro – Fone 34 3847-1232.

JOÃO CUSTÓDIO BARBOSA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: DISPENSA N.º 005/2015

A Prefeitura Municipal de Abadia dos Dourados, realizará no dia 27/01/2015 às 15:00 horas, o processo
licitatório n.º 005/2015, na modalidade Dispensa de Licitação.

Objeto: Locação de Imóvel tipo “Barracão” para atender as necessidades da guarda e manutenção dos
veículos da Secretaria Municipal de Educação e Cultura.

Informações: Setor Licitações, situada a Rua Dr. Calil Porto, 380,centro – Fone 34 3847-1232.

JOÃO CUSTÓDIO BARBOSA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: DISPENSA N.º 006/2015

A Prefeitura Municipal de Abadia dos Dourados, realizará no dia 27/01/2015 às 15:30 horas, o processo
licitatório n.º 006/2015, na modalidade Dispensa de Licitação.

Objeto: Locação de Imóvel Urbano na cidade de Coromandel, para cessão ao Tribunal de Justiça do Estado

Rua Dr. Calil Porto, 380 – centro

38540.000 – Abadia dos Dourados – Minas Gerais

Fone: (34) 3847.1232    Site: www.abadiadosdourados.mg.gov.br

Página 6       Imprensa Oficial do Município de Abadia dos Dourados      27 de janeiro de 2015

de Minas Gerais, visando a ampliação das dependências do Fórum local de acordo com a Lei 1596 de
08/04/2014.

Informações: Setor Licitações, situada a Rua Dr. Calil Porto, 380,centro – Fone 34 3847-1232.

JOÃO CUSTÓDIO BARBOSA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: DISPENSA N.º 007/2015

A Prefeitura Municipal de Abadia dos Dourados, realizará no dia 27/01/2015 às 16:00 horas, o processo
licitatório n.º 007/2015, na modalidade Dispensa de Licitação.

Objeto:  Locação de Imóvel  Urbano na cidade de Uberlândia  para a  instalação  da  Casa  de  Apoio  aos
usuários da Rede Pública de Saúde do Município de Abadia dos Dourados - MG.

Informações: Setor Licitações, situada a Rua Dr. Calil Porto, 380,centro – Fone 34 3847-1232.

JOÃO CUSTÓDIO BARBOSA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: DISPENSA N.º 008/2015

A Prefeitura Municipal de Abadia dos Dourados, realizará no dia 27/01/2015 às 14:30 horas, o processo
licitatório n.º 008/2015, na modalidade Dispensa de Licitação.

Objeto: Locação de Imóvel Rural, para instalação/funcionamento da Torre de Sinal de Televisão aberta para
o município.
Informações: Setor Licitações, situada a Rua Dr. Calil Porto, 380,centro – Fone 34 3847-1232.

JOÃO CUSTÓDIO BARBOSA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

EXTRATOS DE CONTRATOS

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 006/2013 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
PARA FORNECIMENTO  DE  SISTEMA INTEGRADO,  INFORMATIZADO,  INCLUINDO  CONVERSÃO  E
MIGRAÇÃO DE DADOS, TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO
PROCESSO Nº 043/2013
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Abadia dos Dourados - MG
CONTRATADO: Dardani Sistemas Para Gestão Pública Ltda
OBJETO: Pelo presente Termo Aditivo, as partes supra-identificadas, de comum acordo, resolvem prorrogar
o prazo do contrato de Prestação de Serviços em doze (12) meses.
DATA DE ASSINATURA: 27 de dezembro de 2014.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 012/2014 - CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
PARA  MANUTENÇÃO  EM  SERVIDORES,  MICROCOMPUTADORES,  NOTEBOOKS,  REDE  DE
COMPUTADORES, REDE DE INTERNET E PROCESSAMENTO DE DADOS
PROCESSO Nº 011/2014

Rua Dr. Calil Porto, 380 – centro

38540.000 – Abadia dos Dourados – Minas Gerais

Fone: (34) 3847.1232    Site: www.abadiadosdourados.mg.gov.br

Página 7       Imprensa Oficial do Município de Abadia dos Dourados     27 de janeiro de 2015

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Abadia dos Dourados - MG
CONTRATADO: Valter de Sousa Marques
OBJETO: Pelo presente Termo Aditivo, as partes supra-identificadas, de comum acordo, resolvem prorrogar
o prazo do contrato de Prestação de Serviços em doze (12) meses.
DATA DE ASSINATURA: 29 de dezembro de 2014.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 035/2014 - CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
MÉDICOS VETERINÁRIOS PARA EXECUÇÃO DE ATRIBUIÇÕES INERENTES A PROFISSÃO, EM FACE
DO MUNICÍPIO NÃO POSSUIR EM SEU QUADRO DE FUNCIONÁRIOS EFETIVOS
PROCESSO Nº 063/2014
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Abadia dos Dourados - MG
CONTRATADO: João Constantino de Andrade Neto
OBJETO: Pelo presente Termo Aditivo, as partes supra-identificadas, de comum acordo, resolvem prorrogar
o prazo do contrato de Prestação de Serviços em doze (12) meses.
DATA DE ASSINATURA: 29 de dezembro de 2014.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 013/2014 - CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
MANUTENÇÃO E REPAROS EM ANTENAS DE TRANSMISSÃO E RECEPÇÃO DE SINAIS
PROCESSO Nº 016/2014
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Abadia dos Dourados - MG
CONTRATADO: Genival Gonçalves de Melo
OBJETO: Pelo presente Termo Aditivo, as partes supra-identificadas, de comum acordo, resolvem prorrogar
o prazo do contrato de Prestação de Serviços em doze (12) meses.
DATA DE ASSINATURA: 29 de dezembro de 2014.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 014/2014 - CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
MANUTENÇÃO  E  REPAROS  EM  REDES  DE  INSTALAÇÕES  PREDIAIS  HIDRO-SANITÁRIAS  E
ELÉTRICAS
PROCESSO Nº 016/2014
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Abadia dos Dourados - MG
CONTRATADO: Vivaldo Bernardes de Assunção
OBJETO: Pelo presente Termo Aditivo, as partes supra-identificadas, de comum acordo, resolvem prorrogar
o prazo do contrato de Prestação de Serviços em doze (12) meses.
DATA DE ASSINATURA: 29 de dezembro de 2014.

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 156/2013 - CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE  ELETROCARDIOGRAFIA  PARA ATENDER  AS  NECESSIDADES  DAS  UNIDADES  BÁSICAS  DE
SAÚDE
PROCESSO Nº 445/2013
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Abadia dos Dourados - MG
CONTRATADO: ITMS do Brasil Ltda
OBJETO: Pelo presente Termo Aditivo, as partes supra-identificadas, de comum acordo, resolvem prorrogar
o prazo do contrato de Prestação de Serviços em doze (12) meses.
DATA DE ASSINATURA: 30 de dezembro de 2014.

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 010/2013 - CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
ASSESSORIA JURÍDICA E CONSULTORIA NA ÁREA DE DIREITO PÚBLICO VOLTADO AOS RECURSOS
HUMANOS E EDUCAÇÃO E PROCESSO LEGISLATIVO COM ELABORAÇÃO DE ESTUDOS TÉCNICOS,
PARECERES DE LEIS, VETOS, DECRETOS E DEMAIS ATOS NORMATIVOS

Rua Dr. Calil Porto, 380 – centro

38540.000 – Abadia dos Dourados – Minas Gerais

Fone: (34) 3847.1232    Site: www.abadiadosdourados.mg.gov.br

Página 8       Imprensa Oficial do Município de Abadia dos Dourados      27 de janeiro de 2015

PROCESSO Nº 062/2013
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Abadia dos Dourados - MG
CONTRATADO: Rangel Henrique Gonçalves
OBJETO: Pelo presente Termo Aditivo, as partes supra-identificadas, de comum acordo, resolvem prorrogar
o prazo do contrato de Prestação de Serviços em doze (12) meses.
DATA DE ASSINATURA: 30 de dezembro de 2014.

Rua Dr. Calil Porto, 380 – centro

38540.000 – Abadia dos Dourados – Minas Gerais

Fone: (34) 3847.1232    Site: www.abadiadosdourados.mg.gov.br